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Department of the Treasury
Internal Revenue ServiceInstructions for

Form 706-GS(T)
(Rev. February 2007)

Use with Form 706-GS(T) (Rev. February 2006)
Generation-Skipping Transfer Tax Return for Terminations

Section references are to the Internal • Substantially separate andWhen To File independent shares of differentRevenue Code unless otherwise noted.
Generally, the trustee must file Form beneficiaries in a trust.
706-GS(T) by April 15th of the year If you are the trustee for separate
following the calendar year in which the trusts as described above, you must fileWhat’s New termination occurs. If the due date falls a single Form 706-GS(T) but separate
on a Saturday, Sunday, or legal• The trustee must file Form Schedules A for each separate trust, as
holiday, file on the next business day.706-GS(T) at the Cincinnati Service that term is used here.

Center, regardless of whether the If you are not able to file the return
settlor is (or was at death) a resident by the due date, you may request an Terminations Subject to

extension of time to file by filing FormU.S. citizen, resident alien, nonresident
GST Tax7004. The extension is automatic, soU.S. citizen, or nonresident alien. See

you do not have to sign the form orWhere To File below for the address. A termination may occur by reason of
provide a reason for your request. You death, lapse of time, release of a• You can request an automatic
must file Form 7004 on or before the power, or any other means.6-month extension of time to file Form
regular due date of Form 706-GS(T).706-GS(T) by filing Form 7004, In general, all taxable terminationsSee Form 7004 for more information.Application for Automatic 6-month are subject to the GST tax. A taxable

Extension of Time To File Certain termination is the termination of anWhere To File interest in property held in trust unless:Business Income Tax, Information, and
File Form 706-GS(T) at the following • Immediately after the termination, aOther Returns. Form 7004 replaces the
address: non-skip person has an interest in theuse of Form 2758, Application for

property orExtension of Time To File Certain Internal Revenue Service Center • At no time after the termination mayExcise, Income, Information, and Other Cincinnati, OH 45999 a distribution be made from the trust toReturns. For additional information, see
a skip person.TrustsForm 7004.

• The Pension Protection Act of 2006 Nonexplicit trusts. An arrangement Exceptions
(PPA) has amended the provisions that has substantially the same effect Irrevocable trusts. Except asused to determine substantial as a trust will be treated as a trust even described under Additions tomisstatements of valuation of property though it is not an explicit trust. irrevocable trusts on page 2, the GSTon returns filed after August 17, 2006. Examples of such arrangements are tax does not apply to any termination ofSee Penalties and Interest on page 3 insurance and annuity contracts, an interest in a trust that wasand section 6662(g) for more details. arrangements involving life estates and irrevocable on September 25, 1985.remainders, and estates for years.• The 5% credit for certain state Any trust in existence on September
generation-skipping transfer (GST) In general, a transfer of property in 25, 1985, will be considered irrevocable
taxes no longer applies to GST which the identity of the transferee is unless:
transfers made after December 31, conditioned on the occurrence of an 1. On September 25, 1985, the2004. For more information, see section event is a transfer in trust. This rule settlor held a power with respect to2604. does not apply to a testamentary trust, such trust that would have caused the

however, if the event is to occur within value of the trust to be included in the
6 months of the transferor’s date of settlor’s gross estate for federal estate
death. tax purposes by reason of section 2038General Instructions

Nonexplicit trusts do not include (regarding revocable transfers) if the
decedents’ estates. settlor had died on September 25,Purpose of Form 1985; orIn the case of a nonexplicit trust, the

Form 706-GS(T) is used by a trustee to 2. Regarding a policy of lifeperson in actual or constructive
figure and report the tax due from insurance that is treated as a trustpossession of the property involved is

under section 2652(b), the insuredcertain trust terminations that are considered the trustee and is liable for
possessed an incident of ownership onsubject to the generation-skipping filing Form 706-GS(T).
September 25, 1985, that would havetransfer (GST) tax. If you are filing this return for a caused the insurance proceeds to benonexplicit trust, see the instructions for included in the insured’s gross estateWho Must File line 1b on page 3. for federal estate tax purposes if the

In general, the trustee of any trust that Separate trusts. You must treat as insured had died on September 25,
has a taxable termination (defined on separate trusts: 1985.
this page) must file Form 706-GS(T) for • Portions of a trust that are
the tax year in which the termination attributable to transfers from different For more information, see
occurred. transferors and Regulations section 26.2601-1(b).
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Trusts containing qualified increases the amount transferred to a trust is a charitable remainder annuity
terminable interest property. skip person (defined below). trust, a charitable remainder unitrust, or
Irrevocable trusts in existence on See Regulations section a pooled income fund.
September 25, 1985, that hold qualified 26.2601-1(b)(2)(vii) for examples

Any interest that is created primarilyterminable interest property (QTIP) (as demonstrating these rules.
to postpone or avoid the GST tax isdefined in section 2056(b)(7)) as a Additions to revocable trusts. If an disregarded.result of an election under section addition (including a constructive

2056(b)(7) or 2523(f), are treated for addition) to a revocable trust is made Non-Skip Personpurposes of the GST tax as if the QTIP after October 21, 1986, and before the
A non-skip person is any person who iselection had not been made. Thus, death of the settlor, all subsequent
not a skip person.transfers from such a trust will not be terminations of interests in the trust will

subject to the GST tax. be subject to the GST tax if the other Generation AssignmentAdditions to irrevocable trusts. If an requirements of taxability are met. For
A generation is determined along familyaddition has been made after settlors dying before January 1, 1987,
lines as follows:September 25, 1985, to an irrevocable any addition made to a revocable trust

1. Where the beneficiary is a linealtrust, the termination of any interest in after the death of the settlor will be
descendant of a grandparent of thethe trust may be subject in part to the treated as made to an irrevocable trust.
transferor (for example, the donor’sGST tax. Additions include constructive

Transition Rule in Case of cousin, niece, nephew, etc.), theadditions described in Regulations
number of generations between thesection 26.2601-1(b)(1)(v). Mental Disability
transferor and the descendant isMedical and educational exclusion. If the settlor was under a mental determined by subtracting the numberIf all of the property to which the disability on October 22, 1986, the GST of generations between thetermination applied has been tax may not apply. See Regulations grandparent and the transferor from thedistributed and used for medical or section 26.2601-1(b)(3) for a definition number of generations between theeducational expenses of the transferee of the term “mental disability” and grandparent and the descendant.such that if the transfer had been made additional details. 2. Where the beneficiary is theinter vivos by an individual, it would not
lineal descendant of a grandparent of aExceptions to Additions Rulehave been subject to gift tax by reason
spouse (or former spouse) of theof the medical and educational Do not treat as an addition to a trust transferor, the number of generationsexclusion, then the termination is not a any addition that is made pursuant to between the transferor and thegeneration-skipping transfer, and you an instrument or arrangement that is descendant is determined bydo not have to file this form to report covered by the transition rules subtracting the number of generationsthe termination. discussed above under Transition Rule between the grandparent and thefor Revocable Trusts and Transition spouse (or former spouse) from theTransition Rule for Rule in Case of Mental Disability. This number of generations between theRevocable Trusts also applies to inter vivos transfers if grandparent and the descendant.the same property would have beenThe GST tax will not apply to any 3. For this purpose, a relationshipadded to the trust by such antermination of an interest in a revocable by adoption is considered a bloodinstrument. For examples illustratingtrust, provided: relationship. A relationship bythis rule, see Regulations section• The trust was executed before half-blood is considered a relationship26.2601-1(b)(4)(ii).October 22, 1986; by whole blood.• The trust as it existed on October 21, 4. The spouse or former spouse of

1986, was not amended after October Definitions a transferor or lineal descendant is
21, 1986, in any way that created or considered to belong to the same
increased the amount of a Skip Persons generation as the transferor or lineal
generation-skipping transfer; descendant, as the case may be.For termination purposes, skip person• Except as provided in Exceptions to 5. A person who is not assigned tomeans a trust beneficiary who is either:Additions Rule below, no additions a generation according to the rules1. A natural person assigned to awere made to the trust; and above is assigned to a generationgeneration that is two or more• The settlor died before January 1, based on his or her birth date asgenerations below the settlor’s1987. follows:generation, orA revocable trust is any trust that on a. A person who was born not more2. A trust that meets either of theOctober 22, 1986, was not an than 121/2 years after the transferor is infollowing conditions:irrevocable trust, as defined on page 1, the transferor’s generation;a. All interests in the trust are heldand would not have been an b. A person born more than 121/2by skip persons, orirrevocable trust had it been created years, but not more than 371/2 years,b. No person holds an interest in thebefore September 25, 1985. after the transferor is in the firsttrust, and at no time after the transfer to

The instructions under Trusts generation younger than the transferor;the trust may a distribution be made to
containing qualified terminable interest c. Similar rules apply for a newa non-skip person.
property above apply also to revocable generation every 25 years.
trusts covered by these transition rules.

Interest If more than one of the rules forAmendments to revocable trusts. An
assigning generations applies to aA person holds an interest in the trust if,amendment to a revocable trust in
beneficiary, the beneficiary is generallyat the time the determination is made,existence on October 21, 1986, will not
assigned to the youngest of thethe person:be considered to result in the creation
generations that apply.of, or an increase in the amount of, a 1. Has a current right to receive

generation-skipping transfer where: income or corpus from the trust, If an entity such as a partnership,
• The amendment is administrative or 2. Is a permissible current recipient corporation, trust, or estate has an
clarifying in nature or of income or corpus from the trust interest in property, each individual who
• It is designed to perfect a marital or (other than charitable entities), or has a beneficial interest in the entity
charitable deduction for an existing 3. Is a charitable or other entity (for example, partners, shareholders,
transfer, and it only incidentally described in section 2055(a) and the and beneficiaries) is treated as having
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an interest in the property. The transfer occurring by reason of the Schedule A (lines 5 through 10),
individual is then assigned to a death of the transferor is treated as Part III.
generation using the rules described having predeceased the transferor. The
above. ninety-day rule applies to transfers Part I—Generaloccurring on or after July 18, 2005. SeeGovernment entities and certain

Regulations section 26.2651-1, for Informationcharitable organizations are assigned to
more information.the transferor’s generation.

Line 1b. Trust’s EmployerTerminations in their favor will never be Multiple Skipsgeneration-skipping transfers. Identification NumberIf after a generation-skipping transfer,
All trusts filing Form 706-GS(T) mustGeneration Assignment the property transferred is held in trust,
have an employer identification numberthen for the purpose of determining theWhere Intervening Parent is (EIN). A nonexplicit trust as describedtaxability of subsequent transfers fromDeceased on page 1 under Who Must File mustthe trust involving that property, the
have an EIN that is separate from anyIf you made a gift or bequest to your transferor of the property is assigned to
other entity’s EIN and that will be usedgrandchild and at the time you made the first generation above the highest
only by the entity in its capacity as thethe gift or bequest, the grandchild’s generation of any person who has an
nonexplicit trust.parent (who is your or your spouse’s or interest in the trust immediately after

your former spouse’s child) is the initial transfer. A trust or nonexplicit trust that doesdeceased, then for purposes of not have an EIN should apply for onegeneration assignment, your grandchild Penalties and Interest on Form SS-4, Application for Employerwill be considered to be your child Identification Number. You can getSection 6651 provides for penalties forrather than your grandchild. Your Form SS-4, and other IRS tax formsboth late filing and for late paymentgrandchild’s children will be treated as and publications, by callingunless there is reasonable cause foryour grandchildren rather than your 1-800-TAX-FORM (1-800-829-3676) orthe delay. The law also providesgreat-grandchildren. by accessing the IRS website at www.penalties for willful attempts to evade
This rule is also applied to your lineal irs.gov.payment of tax.

descendants below the level of
The late filing penalty will not be Send Form SS-4 to the Internalgrandchild. For example, if your

imposed if the taxpayer can show that Revenue Service Center listed undergrandchild is deceased, your
the failure to file a timely return is due Where To File on page 1. If you do notgreat-grandchildren who are lineal
to reasonable cause. Trustees filing late receive the EIN by the filing time for thedescendants of the deceased
(after the due date, including GST form, write “Applied for” on line 1b.grandchild are considered your
extensions) should attach angrandchildren for purposes of the GST You can also apply for an EIN onlineexplanation to the return to showtax. at www.irs.gov/businesses or obtain anreasonable cause.This rule is also applied to other EIN immediately by calling

Section 6662 provides penalties forlineal descendants. For example, if 1-800-829-4933, Monday through
underpayments of GST taxes whichproperty is transferred to an individual Friday from 7 a.m. to 10 p.m. (local
exceed $5,000 that are attributable towho is a descendant of a parent of the time).
valuation understatements. Atransferor, and that individual’s parent
substantial valuation understatement(who is a lineal descendant of the Part II—Trustoccurs when the value of propertyparent of the transferor) is deceased at
reported on Form 706-GS(T) is 65% orthe time the transfer is subject to gift or Informationless of the actual value of the property.estate tax, then for purposes of

generation assignment, the individual is Interest will be charged on taxes not Line 4treated as if he or she is a member of paid by their due date, even if an Whenever property is transferred into athe generation that is one generation extension of time to file is granted. pre-existing trust, the inclusion ratiobelow the lower of: Interest is also charged on any must be refigured. See Multiple• The transferor’s generation or additions to tax imposed by section transfers on page 6 for the rule on how• The generation assignment of the 6651 from the due date of the return to refigure the inclusion ratio.youngest living ancestor of the (including any extensions) until the
individual, who is also a descendant of addition to tax is paid. Line 7the parent of the transferor.

If a qualified terminable interestThe same rules apply to the Signature
property deduction was taken by thegeneration assignment of any Form 706-GS(T) must be signed by the settlor as donor spouse or by thedescendant of the individual. trustee or by an authorized executor of a decedent settlor’s estateThis rule does not apply to a transfer representative. for the transfer of any property into thisto an individual who is not a lineal trust, the donor spouse or the executor,If you fill in your own return, leavedescendant of the transferor if the as the case may be, may have madethe Paid Preparer’s space blank. Iftransferor has any living lineal an election at that time to treat suchsomeone prepares your return anddescendants. transfer for the purpose of the GST taxdoes not charge you, that person

If any transfer of property to a trust as if it was not qualified terminableshould not sign the return. Generally,
would have been a direct skip except interest property. In this case, you mustanyone who is paid to prepare your
for this generation assignment rule, refer to the gift tax return (Form 709,return must sign it in the Paid
then the rule also applies to transfers United States Gift (and Generation-Preparer’s Use Only area of the return.
from the trust attributable to such Skipping Transfer) Tax Return) of the
property. donor spouse or the decedent’s estate
Ninety-day rule.  For purposes of tax return (Form 706, United StatesSpecific Instructionsdetermining if an individual’s parent is Estate (and Generation-Skipping
deceased at the time of a testamentary Complete Form 706-GS(T) in the Transfer) Tax Return) for the
transfer, an individual’s parent who dies following order: Parts I and II, Schedule information needed to figure the
no later than ninety days after a A (through line 4), Schedule B, inclusion ratio.
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date the title passes as a result of its Column a. Item no. Identify bySchedule A (Lines 1–4) distribution or other disposition. separate item number all property in
2. Any property not distributed or which an interest has terminated duringNote. If you need more than one

otherwise disposed of within 6 months the tax year. You may combine underSchedule A, make copies before
following the termination is valued on the same item number all property thatcompleting it. Also, make a copy of
the date 6 months after the termination. has the same termination date,Schedule B for each Schedule A you

3. Any property or interest that is valuation date, and unit value, such aswill file. If you need additional space to
affected by mere lapse of time is valued stocks or bonds. Otherwise, assign aprovide all the required information for
as of the time of termination. However, separate item number to each article ofany given schedule, attach a separate
you may change this date of property.sheet of the same size to that schedule.
termination value to the date ofCombine on a single Schedule A all Column b. Description of property.
distribution or other disposition toterminations from a single trust that Real estate. Describe the realaccount for any change that is not duehave the same inclusion ratio (as estate in enough detail so that the IRSto mere lapse of time.discussed on page 5). However, you can easily locate it for inspection and

must complete a separate Schedule A valuation. For each parcel of realIf the alternate valuation date fallsfor each terminating interest that has a estate, report the area and, if the parcelafter the initial due date of the return,different inclusion ratio. Number each is improved, describe theyou must request an extension to fileSchedule A consecutively in the space improvements. For city or townon Form 7004. The extension isprovided at the top. property, report the street number,automatic, so you do not have to sign
ward, subdivision, block and lot, etc.the form or provide a reason for yourLine 2
For rural property, report the township,request. See Form 7004 for moreFor the purposes of line 2, termination range, landmarks, etc.information.means the termination (for example, by

Stocks and bonds.  For stocks,death, lapse of time, or release of Line 4 give:power, etc.) of an interest in property
• Number of shares;held in trust unless: Terminations of interests in trusts to
• Whether common or preferred;• Immediately after the termination, a which additions have been made. As
• Issue;non-skip person has an interest in such described on page 2, when an addition
• Par value where needed forproperty or is made to an irrevocable trust after
valuation;• At no time after the termination is it September 25, 1985, only the portion of
• Price per share;possible for a distribution (including the trust resulting from the addition is
• Exact name of corporation;distributions on termination) to be made subject to the GST tax. For
• Principal exchange upon which sold,from the trust to a skip person. terminations, this portion is the product
if listed on an exchange; andof the allocation fraction and the valueAlso, if you are reporting separate • CUSIP number.of the property subject to thetrusts (as that term is described under

termination (including accumulated For bonds, give:Who Must File on page 1) on this Form
income and appreciation on that • Quantity and denomination;706-GS(T), explain why you are
property). • Name of obligor;treating parts of the trust as separate

• Date of maturity;trusts. The allocation fraction is a fraction,
• Principal exchange, if listed on anthe numerator of which is the value ofLine 3 exchange;the addition as of the date it was made
• Interest rate;You may elect alternate valuation under (regardless of whether it was subject to
• Interest due date; andsection 2032 for all terminations in the gift or estate tax). The denominator of
• CUSIP number.same trust that occurred at the same the fraction is the fair market value of

time as and as a result of the death of the entire trust immediately after the If the stock or bond is unlisted, show
an individual. If you elect alternate addition, less any trust amount that is the company’s principal business office.
valuation, you must use it to value all similar to expenses, indebtedness, or

The CUSIP (Committee on Uniformproperty included in those terminations. taxes that would be allowable as a
Security Identification Procedure)deduction under section 2053.You may not elect alternate
number is a nine-digit number assignedvaluation unless the election will When there is more than one to all stocks and bonds traded on majordecrease both the total value of the addition, the allocation fraction must be exchanges and many unlistedproperty interests that were subject to revised after each addition. The securities. Usually, the CUSIP numberthe termination and the total net GST numerator of the revised fraction is the is printed on the face of the stocktax due after the allowable credit. sum of: certificate. If the CUSIP number is not

Check the box on line 3 of all the • The value of the portion of the trust printed on the certificate, it may be
applicable Schedules A if you elect subject to the GST tax immediately obtained through the company’s
alternate valuation. Once made, the before the last addition, and transfer agent.
election cannot be revoked. You may • The amount of the latest addition. Other personal property. Anymake the election on a late filed Form

The denominator of the revised interest in personal property involved in706-GS(T) provided it is not filed later
fraction is the total value of the entire a termination must be described inthan 1 year after the due date
trust immediately after the latest enough detail that the IRS can value it.(including extensions).
addition. Column d. Valuation date. UnlessIf you elect alternate valuation, value

If the addition results from a you elected alternate valuation bythe property interest that has been
generation-skipping transfer, reduce checking the box on line 3 of Scheduleterminated as follows.
both the numerator and denominator by A, the valuation date should be the1. Any property distributed or the amount of any GST tax imposed on same as the termination date.otherwise disposed of or separated the transfer and recovered from thefrom the trust within 6 months after the Column e. Value. Reduce the value oftrust.termination is valued on the date of any property being reported on

distribution or other disposition. Value Round off the allocation fraction to Schedule A by the amount of any
the property on the date it ceases to five decimal places (for example, consideration provided by the skip
form a part of the trust; that is, on the “.00123”). person.
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GSTExplain how the values reported in Column a. Item no. Assign an item
Year of Transfer exemptioncolumn e were determined and attach number to each separate expense. This
1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,010,000copies of any appraisals. will not necessarily correspond with the
2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,030,000item numbers on Schedule A.
2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,060,000Schedules B(1) and B(2) 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,100,000Column b. Description. List the

To determine the taxable amount for a 2003 . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,120,000names and addresses of persons to
taxable termination, you may deduct 2004 and 2005 . . . . . . . . . . $1,500,000whom the expenses are payable and
expenses similar to those deductible 2006, 2007, and 2008 . . . . . $2,000,000describe the nature of the expense. List

2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . $3,500,000under section 2053 from the value of the item number(s) from Schedule A tothe property subject to the termination. which the expense relates. For existing trusts, transferors may
allocate the additional GST exemptionSchedule B(1)—General Column c. Amount. If the expense amount attributable to indexingTrust Debts, Expenses, and relates to more property than that adjustments if they otherwise qualify

involved in the termination but less thanTaxes under the existing rules for late
the entire trust, enter in column c onlyReport here only those expenses allocations. For more information, see
the amount attributable to the propertyrelated to the entire trust. Examples of section 2632 and Multiple transfers on
involved in the termination. Determinesuch expenses are trustee’s fees, page 6.
this amount by multiplying the totaladministrative expenses, financial Once made, allocations areexpense times a fraction. Theadvisor’s fees, and accounting fees. irrevocable.numerator of the fraction is the value of

Column a. Item no. Assign an item Allocation of the GST exemption isthe property involved in the termination
number to each separate expense. made by the settlor on Form 709, and/and to which the expense relates. The
These will not necessarily correspond or on Form 706 by the executor of thedenominator is the total value of the
with the item numbers on Schedule A. settlor’s estate. Therefore, you shouldproperty to which the expense relates.

obtain information regarding theColumn b. Description. List the
allocation of the exemption to this trustnames and addresses of persons to
from the settlor or the executor of theSchedule A (Lines 5–10)whom the expenses are payable and
settlor’s estate, as applicable.describe the nature of the expenses.

Line 7. Inclusion Ratio If the settlor’s entire GST exemptionColumn c. Amount. Enter here the
is not allocated by the due dateThe trustee must figure the inclusionentire amount of the expense for the
(including extensions) of the settlor’stax year for which the return is being ratio for every termination. All
estate tax return, the exemption isfiled. terminations, or any parts of a single
automatically allocated to the settlor’stermination, that have different inclusionLine 2. Figure the percentage of generation-skipping transfers under theratios must be shown on separateexpense to allocate to the property rules of section 2632.Schedules A. Identify the separateinvolved in the termination as follows.
Denominator. Valuation of trusttrusts by Schedule A number when1. Divide the value of the interest assets. In general, for an inter vivosshowing your inclusion ratio calculation.that has been terminated by the total transfer, you should use the gift taxvalue of the trust at the time of the The inclusion ratio is the excess of 1 value in the denominator of thetermination; and over the applicable fraction determined applicable fraction as long as the2. Multiply the result by a fraction, for the trust in which the termination allocation of the GST exemption wasthe numerator of which is the number of made on a timely filed gift tax return oroccurred.days in the year through the date of the was deemed made under sectiontermination, and the denominator of Applicable fraction. The applicable 2632(b)(1).which is the total number of days in the fraction is a fraction, the numerator of If the allocation of the exemption toyear (or, if the entire trust was which is the amount of the GST an inter vivos transfer is not made on aterminated during the year, the total exemption. The denominator of the timely filed gift tax return and is notnumber of days the trust was in fraction is: deemed made under sectionexistence during the year).

1. The value of the property 2632(b)(1), the value for purposes of
transferred to the trust, minus the applicable fraction is the value ofIf there is more than one termination

the property transferred at the time the2. The sum of:during the year, you must reduce the
allocation under section 2632(a) is filedtotal expense used in the allocation by a. Any federal estate tax or state
with the IRS.the expense allocated to the prior death tax actually recovered from the

terminations. For example, assume that The value of a testamentary transfertrust attributable to the property, and
the total administrative expense for the is generally the estate tax value.b. Any charitable deduction allowed
year was $1,000 and $300 was under section 2055 or 2522 with For qualified terminable interest
allocated to the first termination. The respect to the property. property (QTIP) that is included in the
expense allocated to the second estate of the surviving spouse of the
termination would be a percentage of settlor because of section 2044, if theRound the applicable fraction to at$700, not of the entire $1,000. surviving spouse is considered theleast the nearest one-thousandth (for

transferor under section 2652(a) forexample,“.001”).Schedule B(2)—Specific GST purposes, the value is the estate
Termination-Related Debts, tax value in the estate of the survivingNumerator. GST exemption. Every

spouse.Expenses, and Taxes individual settlor is allowed a lifetime
GST exemption against property thatReport here only those expenses A special QTIP election allows
the individual has transferred. Forrelated solely to the interest that has property for which a QTIP election was
generation-skipping transfers madeterminated. Examples of these made for estate or gift tax purposes to
through 1998, the amount of theexpenses are property tax on real be treated for GST tax purposes as if
exemption was $1 million. The GSTestate, the cost of selling property, or the QTIP election had not been made.
exemption amounts for 1999 throughattorney’s fees for defending the title to If the special QTIP election has been

property. 2009 are as follows: made, the predeceased settlor spouse
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is the transferor and the value is that 2. The nontax portion of the trust effect at the time the generation-
spouse’s estate or gift tax value under immediately before the current transfer skipping transfer occurred.
the rules described above. The settlor (the product of the applicable fraction

Table of Maximum Tax Ratesspouse or the executor of the and the value of all the property in the
predeceased settlor spouse’s estate trust immediately before the current
must have made the special QTIP transfer). The
election. If the generation-skipping maximum

The denominator of the new fraction transfer occurred . . . . . . . . tax rate isTransfers subject to an estate tax is the sum of:inclusion period. If a transferor made
1. The value of the current transfer After December 31, 2002 but  49%an inter vivos transfer, and the property

(minus any federal estate tax or state before January 1, 2004transferred would have been includible
death tax actually paid by the trustin the transferor’s estate if he or she
attributable to such property and any After December 31, 2003 but  48%had died immediately after the transfer
charitable deduction allowed for such before January 1, 2005(other than by reason of the transferor
property) anddying within 3 years of making the gift),

2. The value (determined under the After December 31, 2004 but  47%for purposes of determining the
rules described above) of all property in before January 1, 2006inclusion ratio, an allocation of GST
the trust immediately before the currentexemption will only become effective at
transfer. After December 31, 2005 but  46%the close of the estate tax inclusion

before January 1, 2007period (ETIP). To figure the inclusion ratio, use only
The value of the property for the the value of the total additions made to After December 31, 2006 but  45%purpose of figuring the inclusion ratio is the trust after September 25, 1985. before January 1, 2010the estate tax value if the property is Charitable lead annuity trusts. Forincludible in the transferor’s gross termination of an interest in a charitableestate. Otherwise, the property is lead annuity trust, the numerator of the Part III—Taxvalued at the close of the ETIP, applicable fraction is the adjusted GSTprovided that the GST exemption is Computationexemption as defined below. Theallocated on a timely filed gift tax return denominator is the value of the trustfor the calendar year in which the ETIP Line 9bimmediately after the termination of thecloses. charitable lead annuity interest. If you have more than six Schedules A
The ETIP closes at the earliest of: attached to this form, enter on the lineThe adjusted GST exemption is the• The time the transferred property indicated the total GST tax from allsum of:would no longer be includible in the Schedules A in excess of six.1. The exemption allocated to thesettlor’s estate,

trust and• The date of a generation-skipping Line 12
2. Interest on the exemptiontransfer of the property, or Make your check payable to the “Uniteddetermined at the interest rate used to• The date of death of the settlor. States Treasury.” Please write thefigure the estate or gift deduction forIf the allocation is not made on a trust’s EIN, the year, and “Formthe charitable lead annuity and for thetimely filed gift tax return, the property 706-GS(T)” on the check to assist us inactual period of the charitable leadis valued at the time of the late posting it to the proper account.annuity.allocation. Enclose, but do not attach, the payment

with Form 706-GS(T).Multiple transfers. When a transfer is In the case of a late allocation, the
made to a pre-existing trust, the amount of interest accrued prior to the
applicable fraction must be refigured. date of allocation is zero.
The numerator of the new fraction is

Line 8the sum of:
Enter, using the table below, the1. The exemption allocated to the
maximum federal estate tax rate incurrent transfer and

Paperwork Reduction Act Notice. We ask for the information on this form to carry out the Internal Revenue laws of the
United States. You are required to give us the information. We need it to ensure that you are complying with these laws and
to allow us to figure and collect the right amount of tax.

You are not required to provide the information requested on a form that is subject to the Paperwork Reduction Act unless
the form displays a valid OMB control number. Books or records relating to a form or its instructions must be retained as long
as their contents may become material in the administration of any Internal Revenue law. Generally, tax returns and return
information are confidential, as required by section 6103.

The time needed to complete and file this form will vary depending on individual circumstances. The average estimated
time is:

Form Recordkeeping Learning about the law or Preparing the form Copying, assembling, and
the form sending the form to the IRS

706-GS(T) 39 min. 32 min. 32 min. 20 min.
Schedule A 13 min. 13 min. 37 min. 20 min.
Schedule B 13 min. 9 min. 19 min. 20 min.

If you have comments concerning the accuracy of these estimates or suggestions for making this form simpler, we would
be happy to hear from you. You can write to the Internal Revenue Service, Tax Products Coordinating Committee,
SE:W:CAR:MP:T:T:SP, 1111 Constitution Ave. NW, IR-6406, Washington, DC 20224. Do not send the form to this address.
Instead, see Where To File on page 1.
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